
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 1 / 2 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 dicembre 2001 - Deliberazione N. 7246 - Area Generale di 
Coordinamento Gestione del Territorio - D.Lgs. n. 490/1999 - Delibera di G.R. n. 5275/2001. Azioni 
finalizzate alla salvaguardia, alla valorizzazione e alla promozione dei beni ambientali e culturali della 
Campania. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- che l’art. 152 del D.Legvo n. 112/1998 dispone che lo Stato, le Regioni e gli EE. LL., ciascuno nel proprio 

ambito, curano la valorizzazione dei beni culturali, mediante forme di cooperazione strutturali e funzionali; 
- che il D.Leg.vo n. 490/99 ribadisce che il Ministero BAC, le Regioni e gli EE.LL. cooperano alla promozione 

e allo sviluppo dei beni culturali; 
- Che con deliberazione di GR. n.5275 del 19.10.2001 sono stati approvati i criteri e le procedure per la 

richiesta e l’erogazione dei finanziamenti di interventi, finalizzati alla salvaguardia, alla valorizzazione e alla 
promozione dei beni ambientali e culturali, disciplinati dal D. Lgs. N. 490/99, demandando al Settore Tutela 
Beni Paesistici, Ambientali e Culturali la valutazione delle istanze, con il contributo di 3 esperti in Beni 
Culturali; 

CONSIDERATO CHE: 
- con nota prot. 5156 dell’11.12.2001, il Comune di Pertosa (SA) ha fatto richiesta di un contributo 

finanziario per la realizzazione di un Centro Culturale a carattere didattico-museale, finalizzato, tra l’altro, alla 
valorizzazione delle “Grotte dell’Angelo”; 

- con nota prot. 13878/a del 21.12.2001, il Commissario di Governo per l’Emergenza Idrogeologica nella 
Regione Campania ha chiesto un contributo di £. 100.000.000= Euro 51.645,69 per interventi di somma urgenza 
alla Chiesa di S. Matteo mi Sarno (SA), loc. Saretto; 

CONSIDERATO che al capitolo 5328 del Bilancio per l’E.F. 2001 è previsto lo stanziamento di 
10.000.000.000= (Euro 5.164.568,99) destinato al finanziamento di interventi previsti in materia di beni 
culturali, disciplinati dal D.Lgs n. 490/99; 

RITENUTO di poter aderire alle richieste dei su richiamati Enti, impegnando la somma complessiva di 
200.000.000 Euro 103.291,38 sul cap. 5328 del Bilancio per l’E.F. 2001; 

VISTO il D. Legs. 29.10.1999, n. 490; 
PROPONE e la GIUNTA, in conformità, A VOTO UNANIME 

DELIBERA 
1) di ammettere a finanziamento, per le ragioni espresse mi premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, gli interventi di seguito individuati, per l’importo a fianco, di ciascuno indicato: 
a) Comune di Pertosa (SA) 
Realizzazione Centro Culturale a carattere didattico-museale 
£. 100.000.000= Euro 51.645,69 
b) Commissario di Governo per l’Emergenza Idrogeologica nella Regione Campania: 
- Interventi di somma urgenza nella Chiesa di S Matteo in Sarno (SA) - loc. Saretto 
£. 100.000.000= Euro 51.645,69 
TOTALE 
£. 200.000.000= Euro 103.291,38 

2) di impegnare per l’effetto la complessiva somma d 200.000.000= Euro 103.291,38 sul cap. 5328 Bilancio 
per l’E.F. 2001; 

4) di subordinare, così come stabilito dalla delibera di G.R. n. 5275 del 19/10/2001, il conferimento del 
rispettivo finanziamento alla stipula, tra i soggetti di cui sopra, beneficiari dello stesso, e la Regione Campania, 
rappresentata dal Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, di apposita convenzione, 
che definirà le reciproche obbligazioni; 

5) di inviare il presente atto al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e al Settore Gestione 
delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di propria competenza, nonchè al B.U.R.C. per la 
pubblicazione; 
 
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 2 / 2 

  
 


